⁷¹²⁾ autem, B. 1. — ⁷¹³⁾ Henrici fehlt in B. 1. — ⁷¹⁴⁾ eruditus, B. 1. — ⁷¹⁵⁾ eccles. fehlt in B. 1. — ⁷¹⁶⁾ ceu pastor fidissimus, B. 1. und 2.

GerhardusJuliae comites, cives⁷¹⁷⁾ quoque de Hoya et quarundam civitatum sibi adhuc subditarum auxilium;⁷¹⁸⁾ quorum siquidem ope suffultus, Tungrum obsidione lassatum intercepit; tribus denique⁷¹⁹⁾ vicibus atque locis, Leodienses bello victos fudit,⁷²⁰⁾ multis captis et multo pluribus interemptis, utpote in Narbon monte, in Hunifler et apud s. Treudonem. Postremo autem Gallorum regis ordinatione, pacis foedera inter Adolphum et Leodienses stabilita sunt, episcopo cam clero ad urbem regrediente a. D. 1328.⁷²¹⁾ Obiit tandem Adolphus de Marca, Leodiensis antistes, post virtutum varia insignia a. D. 1343, in ecclesia ejus cathedrali sepultus. Cui providente papa Clemente VI. Engelbertus, filius Engelberti Marchiae comitis, cuius gesta perstringere cepimus, successit. Is denique Engelbertus comes, terminato Leodiensi bello, aliud ociosus assumpsit cum Ludowico de Hassia Monasteriensi antistite, qui tempore infirmitatis sua, ex crucis collisione accidentis, Marchiae comitatum praedando et cremando pervaserat, castrumque Porteslere⁷²²⁾ obsidione vallaverat oppidumque Hammonis intercipere maturabat. Engelbertus vero, adjutus copiis comitum de Monte et Virneborch, praesulis Ludowici exercitum adorsus, ipsum cepit cum nobilibus multis et civibus. Monasterienses denique ea clade accepta, copias instaurantes, Marchiam invadunt et captum eorum praesulem vi extorquere moliuntur; Veruntamen fecerit eos opinio et in contrarium versa est sententia.⁷²³⁾ Engelbertus nempe⁷²⁴⁾ animosior effectus ex victoria, eosdem binis congreessionibus et praeliis superavit, semel op der Landtweer et iterum in Rüssenborch multoque plures accepit militares. Ultimo amicis ventilantibus, pax inter comitem et praesulem decernitur, qui pro sua suorumque militarium concaptivorum liberatione,⁷²⁵⁾ maximam auri vim⁷²⁶⁾ Engelberto comiti Marchiae

⁷¹⁷⁾ comes, H. und D. — ⁷¹⁸⁾ auxilium fehlt in B. 1. und 2. — ⁷¹⁹⁾ demum, B. 1. deinde, B. 2. — ⁷²⁰⁾ fudit fehlt in B. 1. — ⁷²¹⁾ episcopo — 1328 fehlt in H. und D. — ⁷²²⁾ Porteslere fehlt in B. 1. H. und D. — ⁷²³⁾ spe sua falsi sunt; nam Engelb. B. 1. — ⁷²⁴⁾ vero, H. und D. — ⁷²⁵⁾ redempzione, B. 1. — ⁷²⁶⁾ congeriem, B. 1. und 2.

erogavit a. D. 1324. Quo quidem bello vix sopito Engelbertus⁷²⁷⁾ Ludowici Bavari, electi in schismate imperatoris, partes fovit, ardua pro illo certamina subiens contra Henricum de Verneborch Coloniensem archiepiscopum, qui Fredericum Austriacum elegerat. Nam assistantibus sibi Joanne Bohemiae rege et comite Hannoniae, arcem Volmestea interceptam solotenus⁷²⁸⁾ deject, praesule tum Henrico in Zusato existente, neque impedire valente. Romam dehinc cum Ludowico petens, decanatum Coloniensem et praeposituram Boppadiensem Engelberto filio impetravit et pro Everardo filio praebendas in Coloniensi et Leodiensi ecclesiis obtinuit. Moritur autem a. D. 1328, in Vrendenborch sepultus.

Adolphus Henrici de Monte domini de Windegg⁷²⁹⁾ et Agnetis de Marca filius, comes decretus est Montium a. 1308, defunctus est sine liberis, Adolpho et Wilhelmo patruis suis comitibus de Monte successivis. Genuit autem ex clarissima comitis de Nassaw filia Adolphum et Wilhelmum atque Margarethem, GerhardoJuliae duci, primi filio secundogenito, copulatam. Attamen cum Adolphus et Wilhelmus filii ipsius, naturae et legum reverentia posthabita, adversus genitorem eorum Adolphum comitem, inimicitias et bella tempore certo gessere, idcirco Deo vindicante, ambo absque liberis, floridae aetatis tempore decesserunt,⁷³⁰⁾ Margarethem sororem, comitatus de Monte relinquentes heredem. Hoc denique modo comitatus ille ad Juliensem lineam derivavit et iterum Julienses de post ad Montenses transierunt, defunctis Reinoldo et WilhelmoJuliae et Gelriae ducibus. Iste Adolphus comes de Monte, vir in armis strenuus, opem tulit efficacem Adolpho de Marcha, Leodiensi episcopo nepoti, adversus rebelles Leodienses. Ludowicum quoque Bavarum electum regem, copiis adjuvit contra Fredericum Austrium et Henricum Coloniensem archiantistitem, illius electorem et defensorem,⁷³¹⁾ cui et damna intulit gravissima

⁷²⁷⁾ Die Worte a. 1324 — Engelbertus fehlen in H. und D. — ⁷²⁸⁾ solitarius, H. — ⁷²⁹⁾ Virnenborg Windegg, H. — ⁷³⁰⁾ e vita sublatius, B. 2. — ⁷³¹⁾ illius — defensorem fehlt in B. 1.

iterumque ab illo recepit.⁷³²⁾ Cum quo et Romam profectus, militari decorabatur gloria a rege Ludowico, cuius etiam inductione adhaesit Eduardo⁷³³⁾ Anglorum regi, adversus Gallorum regem decertanti, quemadmodum sparsius in sequentibus dicetur.⁷³⁴⁾ Deinde Reinoldo Gelriae duci primo, bellica adduxit praesidia, in Joannem ducem Brabantiae castra moventi. Postremum omnium rerum inimica mors, comitem Adolphum abstulit 1348, principatus sui anno 40, in Monte veteri apud parentes terrae commendatus.

Theodoricus cognomine pius, Ottone germano absque prole masculina deficiente, comes factus est Clivensis 27^{mas} tempore schismatis inter Ludowicum et Fredericum imperatores electos, praeseditque annis 37; magnarum ulique dotium princeps, tanlaeque pietatis et clementiae, quod pii cognomen sortitus sit. Genuit vero ex illustrissima Margaretha, Reinoldi Gelriae comitis filia et Reinoldi ducis primi sorore, unicam sobolem Margaretham, Adolpho Marchiae comiti desponsatam. Ceterum Ludowicus dux Bavariae, a nonnullis electoribus in regem Romanorum electus, sumppere sagedit, quatenus Theodoricum hunc Cliviae comitem sibi confederaret et animum illius retraheret a Frederico Austriae duce ejus nepote, etiam a quibusdam in regem electo. Quamobrem sibi concessit privilegia grandia, utpote quod Telonia duo⁷³⁵⁾ in Griet et Huissen locare posset,⁷³⁶⁾ illamque pecuniarum summam imperatoris nomine redimere, quam Wilhelmus Montium comes dudum super Duisburgh erogaverat. In Westphalia quoque ipsum imperii vicarium instituit adversus Henricum Coloniensem Archiepiscopum, hostem infestissimum. Insulan caesaris praesuli ademptam, Theodorico commisit cum privilegiorum omnium priscorum confirmatione a. D. 1315. Theodoricus vero Cliviae comes, germano suo Joanni, Coloniensi archidecano, pro hereditatis paternae portione assignavit ad vitam ejus duntaxat Lynn et Orsoy atque 400 marcas⁷³⁷⁾ Brabantiae ex telonio Nuys-

⁷³²⁾ similia perpessus est, B. 2. — ⁷³³⁾ aliquando, H. unb D. — ⁷³⁴⁾ quemadmodum — dicetur feſt in B. 1. — ⁷³⁵⁾ domino, H. — ⁷³⁶⁾ in Griet et Buisen, D. — ⁷³⁷⁾ 300 marcas, H.

siensi, cui et Walramus nepos, Coloniensis archiepiscopus, 200 adjecit reales ex telonio Berckensi annue solvendas. Dehinc castrum cum dominio de Holte, comiti Montensi impignoratum, multo redemit aere a. 1334. Cumque Theodoricus comes bellicis in rebus esset expertissimus, quamplurima cogebatur bella peragere cum principibus diversis, quibus vel sanguine vel foedore junctus erat, contra lethales eorum hostes. Nam a. 1314, convenientibus apud Francofordiam sacri imperii electoribus, bisfariamque se dividentibus, schisma pestiferum excitarunt; nam Moguntinus et Trevensis episcopi, Joannes rex Bohemiae et marchio Brandenburgensis, Ludowicum Bavariae ducem pronunciarunt, ceteri vero tres, Coloniensis archiepiscopus, Henricus dux Saxoniae et palatinus Rheni Ludowici Bavari frater, elegerunt⁷³⁸⁾ Fredericum Austriae ducem, Alberti imperatoris filium, quem Coloniensis archiepiscopus Bonne coronavit. Treverensis vero archiepiscopus Ludowicum coronavit Aquisgrani. Facta est principum Vasallorum et civitatum maxima scissura imperialium, bellaque et damna hinc inde illata partibus gravissima annis 13,⁷³⁹⁾ quibus schisma perduravit. Ludowico nempe adhaesere praeter⁷⁴⁰⁾ suos electores, Wilhelmus Hollandiae, Theodoricus Cliviae, Reinoldus Gelriae, Gerhardus Julieae, Engelbertus Marchiae, Adolphus Montium, Joannes Hannoniae comites et civitates ac vasalli inferioris Germaniae usque ad Argentinam. Frederico autem auxilia praestitere sui electores, nec non et Germaniae superioris principes et civitates ferme omnes. Electi denique reges, cum eorum adhaerentibus sese persequentes, quatuor in locis congressi sunt, apud Esslingen Suaviae, apud Spiram, apud Argentinam et Wisbaden, in quibus quidem praeliis Ludowicus semper vicit evasit, Frederico fugiente vel bellum detrectante. Tandem prope Ottingen et Mohlendorp electorum regum exercitibus in paelio concurrentibus, conflictu ab ortu solis usque ad occasum perdurante, Ludowicus victoria potitus, Fredericum cum fratre cepit atque in vinculis detinuit usque

⁷³⁸⁾ Ceteri vero electores elegerunt, B. 1. — ⁷³⁹⁾ 23, D. — ⁷⁴⁰⁾ adhaesere sui electores, H. D. unb B. 2.

ad mortem. Extunc principes et civitates, Frederico prius faventes, data a Ludowico pace, ad ipsum defecerunt a. D. 1317. Verum papa Joannes XXII. Ludovicum ceu ecclesiae hostem depositus, omnesque vasallos imperii, a fidelitatis juramento absolvit. Quapropter ira succensus Ludowicus, implorato suorum adhaerentium principum subsidio, collectisque pugnatorum equitum et peditum selectissimis copiis,⁷⁴¹⁾ Alpes transiit et Mediolanum movens, coronam accepit argenteam ab episcopo, sed non absque commodis;⁷⁴²⁾ nam afflitis et humiliatis vicecomitibus Guelfis, pontifici faventibus, multoque auro multatis, ope Castruccii et Gibellinorum Romam pervenit, ubi cum regina uxore, filia comitis Hollandiae, accepit auream coronam, non a papa Joanne fugiente, sed a Stephano de Columna urbis praefecto, cuius etiam et senatus consilio, Joannem papam deponens, alterum instituit, Fratrem Petrum de Corbaria ordinis minorum, Nicolaum V. denominatum. Quo etiam tempore Ludovicus caesar plures ex germanis proceribus milites creavit, utpote Theodoricum Cliviae, Reinoldum Gelriae, Wilhelmum Juliae, Adolphum Montium comites, plurimosque alios nobiles et illustres. Quibus auditis a Joanne papa XXII. Ludovicum cum omnibus suis adhaerentibus principibus⁷⁴³⁾ excommunicavit atque interdictum in civitatibus et in terris sibi faventibus fulminavit, annis persistens 17, quod quidam cum timore observarunt alii vero deridebant. — Auxilia insuper haud contempnenda Theodoricus comes Clivensis praestitit Adolfo de Marcha nepoti, episcopo Leodiensi, contra cives suos et civitates sibi reluctantibus, ut dictum est.⁷⁴⁴⁾ Deinde cum Eduardo Anglorum rege fortiter bellavit adversus Philippum⁷⁴⁵⁾ Francorum seu Gallorum regem, pro regno Franciae decertanti. Nam a. 1333 Eduardus Angliae rex, Francorum regnum sibi devolutum ex materna hereditate asserens, multifarie et multis modis excogitavit illud occupare.⁷⁴⁶⁾ Quapropter ad Ludovicum imperatorem, Gallorum

⁷⁴¹⁾ collectis selectiss. copiis, B. 1. — ⁷⁴²⁾ ingenti commodo, B. 2. — ⁷⁴³⁾ principibus fehlt in B. 1. — ⁷⁴⁴⁾ contra cives — dictum est, fehlt in B. 1. — ⁷⁴⁵⁾ Fredericum, D. — ⁷⁴⁶⁾ recuperare, H.

regis hostem, in Renns prope Confluentiam veniens, se imperio subdidit, institutique caesarem vicarium suum et marshallum adversus Philippum Valesianum, Francorum regnum occupantem. Quo expleto confluxerunt ad eum omnes Germaniae principes a Ludovico imperatore instigati, utpote Ludowicus caesaris filius marchio Brandenburgensis, Joannes dux Brabantiae, Theodoricus Clivensis, Reinoldus Gelriae, Wilhelmus Juliae, Adolphus Marchiae, Adolphus Montium, Lossensis et de Vernenborch comites, aliquae illustres et nobiles milites copiosissimi, quorum ope suffultus, Eduardus Anglorum rex, Franciam invadens, universa flammis ferroque demoliendo, ad Lutetiam usque Parisiorum urbem cum exercitu processit,⁷⁴⁷⁾ occupata prius Nortmandia et Flandria; cumque instante hyeme in Angliam trajicere moliretur,⁷⁴⁸⁾ Eduardus rex, dimissis in Flandria Germanis, ecce⁷⁴⁹⁾ juxta Sclusam occurrit sibi Philippus Francorum rex classe navium trecentarum, consertoque naval i praelio maximo et diurno, victoria cessit Eduardo, captis navium ducentis cum proceribus⁷⁵⁰⁾ plurimis et triginta hominum millibus caesis et submersis. Ea elatus victoria, Eduardus illico pede retracto et ad germanicas copias reversus, Francorum regnum pene evacuatum irrupens, omnia prius intacta et reservata demolitus est. Ceterum Philippus Gallorum rex, post unius anni treugas, animo et viribus resumptis, universorum ejus amicorum auxilio invocato et selectissimis copiis resarcitis, Eduardo regi bellum indixit. Pugna itaque in vico Cryssi apud s. Jodocum commissa,⁷⁵¹⁾ strages editur cruentissima, a mane usque ad vesperam pugna extenditur, sed Deo favente iterum superantur Franci, caesis 28 virorum millibus cum Joanne Bohemiae et Navarrai rege, Burgundiae, Lotharingiae et Alensoniae ducibus, Flandriæ, Artesii,⁷⁵²⁾ Namurensi et Salmorum comitibus, pluribusque illustribus dominis et militariibus a. D. 1345. Tunc Eduardus rex obsecuit Calisium maris portum, a quo ex Flandria in Angliam

⁷⁴⁷⁾ concessit, B. 2. — ⁷⁴⁸⁾ niteretur, D. — ⁷⁴⁹⁾ 400, D. — ⁷⁵⁰⁾ principibus, D. — ⁷⁵¹⁾ quo in vico — conserto, B. 1. H. unb D. — ⁷⁵²⁾ Achesii, H.

naves pergunt atque revertuntur,⁷⁵³⁾ quem et obtinuit mense decimo et usque hodie Angli possident.⁷⁵⁴⁾ Mortuo autem Philippo rege Francorum, Joannes filius successit in regno, qui et reparatis undecunque copiis, cum Eduardo congressus est et Germanis in comitatu Pictaviensi post pugnam diutinam succubuit, captusque fuit cum filio suo Philippo de Hardy⁷⁵⁵⁾ Burgundiae duce, aliisque proceribus multis et in Angliam perductus, maximo se auro redemerunt qui cum eo capti erant,⁷⁵⁶⁾ in quo etiam bello centum millia pugnatorum⁷⁵⁷⁾ caesa feruntur. Quo facto Eduardus desolatum Francorum regnum facilissime occupavit, scribens se regem Francorum et Anglorum. Quod tamen deposito Carolo Joannis filio restituit, datis sibi triceses centum millia aureorum coronatorum millibus.⁷⁵⁸⁾ — Praeterea Theodoricus comes Clivensis bellica etiam praesidia attulit Wilhelmo Hollandiae comiti, in obsidione et correctione civitatis Trajectensis, quam obsedit exercitu potentissimo, in quo erant comites 13, barones 52, milites 200, praeter residuos nobiles. Verum cum Joannes de Arckell Trajectensis praesul, Deo et hominibus charus, ad Wilhelmum in castris agentem pervenisset, irati comitis animum mitigavit, sicquod civitatis rectores⁷⁵⁹⁾ et primates, decalceati et seminudi ad Wilhelmum venientes et in terram prostrati, injuriarum illatarum veniam poscent. Quo facto obsidionem solvit et in Phrysios sibi rebollantes arma vertit; sed in malum suum, quia a Phrysonibus caesus fuit,⁷⁶⁰⁾ cum tribus navium classibus, inordinate una post alteram adnavigantibus. Pugnavit quoque Theodoricus Cliviae comes cum Reinoldo Gelriae duce primo, cuius sororius erat, contra Brabantinos et Leodienses decertante, ut paulo post dicetur latere sequenti.⁷⁶¹⁾ Cumque divini cultus esset amator⁷⁶²⁾ praecipuus, collegium canonicorum in